
 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

Decreto Nº 00013/2019, de 1 de julho de 2019. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo 

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento 

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito 

adicional suplementar no montante de R$ R$ 

322.227,69 (trezentos e vinte e dois mil e 

duzentos e vinte e sete reais e sessenta e nove 

centavos), na dotação orçamentária conforme 

abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de 

Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos 

Humanos 
 0.2 - Pagamento ao PASEP  e 

outras Obrigações Tributárias 

e/ou Contributivas 
 92 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 
Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

10010000 
R$ 50.488,87 

Total da Ação: R$ 

50.488,87 
 0.3 - Pagamento de Precatório e 

Acordos Judiciais 
 95 - 

3.1.90.91.00 - 
Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

10010000 
R$ 3.251,63 

Total da Ação: R$ 

3.251,63 
 2.5 - Manutenção das Atividades 

da Sec. de Administração 
 64 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 

10010000 
R$ 30.000,00 

 65 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros - 
Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 53.700,00 

Total da Ação: R$ 

83.700,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

137.440,50 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 219 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

11110000 
R$ 29.548,70 

Total da Ação: R$ 

29.548,70 
 2.32 - Manutenção das Atividades 

do PEJA 
 249 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros - 
Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

11240000 
R$ 3.985,80 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

3.985,80 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

33.534,50 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, 

Urbanismo e Servs Publicos 
 2.37 - Manutenção das Atividades 

da Scretaria municipal de Obras, 

Urbanismo e Servi 
 142 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 24.737,36 

Total da Ação: R$ 

24.737,36 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

24.737,36 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 756 - 

3.1.90.13.00 - 
Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

12140000 
R$ 1.334,98 

Total da Ação: R$ 

1.334,98 
 1.56 - Manutenção do Programa 

Saúde Bucal - PSB 
 716 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 

12140000 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 

15.000,00 
 1.57 - Manutenção do Programa 

Saúde da Família - PSF 
 723 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 9.492,00 

Total da Ação: R$ 

9.492,00 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da 

Saúde da Familia - NASF 
 638 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

12140000 
R$ 9.300,00 

 644 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

12110000 
R$ 1.888,80 

Total da Ação: R$ 

11.188,80 
 1.69 - Média e Alta Complexidade 

- MAC  
 840 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 38.270,00 

Total da Ação: R$ 

38.270,00 
 2.48 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 614 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 
Financeiros a 

Pessoas 

Físicas 

Fonte: 
12110000 

R$ 5.400,00 

Total da Ação: R$ 

5.400,00 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 640 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 2.820,40 

 649 - 
3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 6.759,96 

Total da Ação: R$ 

9.580,36 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 478 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros - 
Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 60,82 

Total da Ação: R$ 60,82 
 2.53 - Manutenção das Atividades 

do Hospital e/ou UBS 
 506 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 11.615,90 

Total da Ação: R$ 

11.615,90 
 2.55 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 666 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 16.526,87 

Total da Ação: R$ 

16.526,87 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

118.469,73 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 
 2.57 - Manut. Atividades dos 

Conselhos Socioassistenciais - 

CONDICA/CMAS/TUTELA 
 502 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 4.540,53 

Total da Ação: R$ 

4.540,53 
 2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF 

 521 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

13110000 
R$ 1.800,00 

Total da Ação: R$ 

1.800,00 
 2.66 - Manutenção do SCFV 

 551 - 
3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 
13110000 

R$ 1.705,07 

Total da Ação: R$ 

1.705,07 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

8.045,60 
            

 

Valor total suplementado: R$ 322.227,69 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para 

cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos 

Humanos 
 2.400 - Manutenção das Ativ. Sec. 

de Administração 
 812 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 
Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100

00 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

5.000,00 
 2.6 - Capacitação dos Servidores 

 76 - 3.3.90.39.00 

- Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100

00 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

2.000,00 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

7.000,00 
            

 2004 - Sec. Mun. de Trib. Fin. e 

Planejamento 
 2.10 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Mun. de Trib. Fin e 

Planejamento 
 80 - 3.3.90.14.00 

- Diárias – Civil 
Fonte: 
100100

00 

R$ 1.200,00 

 82 - 3.3.90.30.00 
- Material de 

Consumo 

Fonte: 
100100

00 

R$ 5.000,00 

 83 - 3.3.90.32.00 
- Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
100100

00 

R$ 2.000,00 

 89 - 3.3.90.36.00 

- Outros Serviços 
de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

100100
00 

R$ 4.857,46 

 813 - 
3.3.90.40.00 - 

Serviços de 

Tecnologia da 
Informação e 

Comunicação - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100100

00 

R$ 14.000,00 

Total da Ação: R$ 

27.057,46 
 2.9 - Realiz. de Cursos, Congressos 

e Seminários da Area Tributária e 

Financei 
 69 - 3.3.90.39.00 

- Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100

00 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

5.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

32.057,46 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.14 - Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de 

Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 

 112 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

111100

00 

R$ 29.548,70 

Total da Ação: R$ 

29.548,70 
 2.15 - Manutenção das Práticas 

Desportivas 
 444 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 

de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
100100

00 

R$ 1.438,00 

 445 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100
00 

R$ 1.438,00 

Total da Ação: R$ 

2.876,00 
 2.32 - Manutenção das Atividades 

do PEJA 
 245 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 
112400

00 

R$ 3.985,80 

Total da Ação: R$ 

3.985,80 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

36.410,50 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio 

Amb. Rec. Hid. e Ab 
 1.35 - Perf Instal Recup 

Manutenção de Poços Tubulares 
 308 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

100100

00 

R$ 9.000,00 

 311 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100
00 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

14.000,00 
 1.36 - Aquisição de Bombas e 

Peças 
 334 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 

Fonte: 

100100
00 

R$ 5.116,28 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

Material 

Permanente 
Total da Ação: R$ 

5.116,28 
 1.37 - Aquisição de uma Unid. 

Colet. de Lixo Reciclável 
 264 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e 
Material 

Permanente 

Fonte: 

100100

00 

R$ 5.784,00 

Total da Ação: R$ 

5.784,00 
 1.38 - Aquisição Veiculos Máquina 

e Equipamentos Agrícolas 
 361 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Fonte: 

100100
00 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

30.000,00 
 1.40 - Instalação Física Coleta 

Trat. de Resíduos Sólidos 
 289 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Fonte: 

100100
00 

R$ 2.876,00 

Total da Ação: R$ 

2.876,00 
 2.40 - Assistência a Agricultura - 

Corte de Terra 
 351 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 

de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

100100

00 

R$ 19.500,00 

Total da Ação: R$ 

19.500,00 
 2.42 - Manutenção das Atividades 

da Secretaria de Agricultura 
 295 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

100100
00 

R$ 8.343,90 

Total da Ação: R$ 

8.343,90 
 2.43 - Manutenção e Melhoria do 

Mercado Público e Abatedouro 

 343 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

100100

00 

R$ 3.251,63 

 345 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100
00 

R$ 3.722,59 

 349 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e 
Material 

Permanente 

Fonte: 

100100

00 

R$ 1.650,00 

Total da Ação: R$ 

8.624,22 
 2.44 - Manut Caixas Impl de Rede 

e Abastecimento das Comunidades 

Zona Rural e Urbana 
 322 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

100100

00 

R$ 5.000,00 

 325 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100

00 

R$ 10.000,00 

 328 - 
4.4.90.51.00 - 

Obras e 
Instalações 

Fonte: 
100100

00 

R$ 7.000,00 

 331 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Fonte: 

100100
00 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 

26.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

120.244,4

0 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.45 - Aquisição Equip. Medico 

Hosp. Odont. Labora 
 685 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e 
Material 

Permanente 

Fonte: 

121100

00 

R$ 9.492,00 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

9.492,00 
 1.46 - Constr. de PC com 

Academia para Idosos e Play 

Ground 
 593 - 

4.4.90.51.00 - 

Obras e 
Instalações 

Fonte: 

121100

00 

R$ 5.000,00 

 601 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Fonte: 

121100
00 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 

6.500,00 
 1.48 - Construção de um Aterro 

Sanitário Controlado 
 763 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 

Instalações 

Fonte: 

121100
00 

R$ 5.400,00 

Total da Ação: R$ 

5.400,00 
 1.53 - Func_Manut_Programa de 

Farmacia Basica 
 658 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

121100
00 

R$ 5.909,01 

Total da Ação: R$ 

5.909,01 
 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 757 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

121100

00 

R$ 2.096,89 

 761 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121100
00 

R$ 40,72 

Total da Ação: R$ 

2.137,61 
 1.59 - 

Manut_Prog_Melhoria_Qual_Ate

nção Basica - PMAQ 
 619 - 

3.3.90.30.00 - 

Fonte: 

121100

00 

R$ 12.536,38 

Material de 

Consumo 
 629 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121100

00 

R$ 7.070,40 

Total da Ação: R$ 

19.606,78 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da 

Saúde da Familia - NASF 
 650 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 

de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
121100

00 

R$ 10.110,45 

Total da Ação: R$ 

10.110,45 
 1.69 - Média e Alta Complexidade 

- MAC  
 778 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

121400

00 

R$ 10.634,98 

 779 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

121400
00 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 

25.634,98 
 2.49 - Apoio as Associações e 

Demais ent. s/fins lucrativos e liga 

do Câncer 
 605 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121100

00 

R$ 2.300,00 

Total da Ação: R$ 

2.300,00 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 631 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 
Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

121100

00 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

5.000,00 
 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 379 - 

3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 

Fonte: 

121100

00 

R$ 1.888,80 

 476 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

121100

00 

R$ 20.970,00 

Total da Ação: R$ 

22.858,80 
 2.53 - Manutenção das Atividades 

do Hospital e/ou UBS 
 564 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem ou 
Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 

121100

00 

R$ 20,10 

Total da Ação: R$ 20,10 
 2.54 - Manutenção dos Beneficios 

Eventuais 
 610 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros Auxílios 
Financeiros a 

Pessoas Físicas 

Fonte: 

121100

00 

R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 

3.500,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

118.469,7

3 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento 

Social 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 475 - 

3.3.90.14.00 - 
Diárias – Civil 

Fonte: 

100100
00 

R$ 935,64 

 479 - 
3.3.90.32.00 - 

Material, Bem ou 

Serviço para 
Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 
100100

00 

R$ 955,49 

 482 - 
3.3.90.35.00 - 

Serviços de 

Consultoria 

Fonte: 
100100

00 

R$ 991,98 

 483 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 

de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

100100

00 

R$ 1.657,42 

Total da Ação: R$ 

4.540,53 
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa 

Familia - IGD/PBF 
 513 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

131100

00 

R$ 3.505,07 

Total da Ação: R$ 

3.505,07 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

8.045,60 
            

 

Valor total anulado: R$ 322.227,69 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 


